ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ КРАЙ
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«СРЕТЕНСКИЙ  РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

№ ________-РНП
__________2016 г.
г. Сретенск

Об утверждении положения об организации транспортного обслуживания населения между поселениями в границах муниципального района «Сретенский район»

В соответствии с Федеральным законом от «13» июля 2015 года № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от «06» октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом от «10» декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», в целях организации и осуществления качественного и эффективного обслуживания населения пассажирским автомобильным транспортом между поселениями в границах муниципального района «Сретенский район», Совет муниципального района «Сретенский район» решил:

1. Утвердить Положение об организации транспортного обслуживания населения пассажирским автомобильным транспортом между поселениями в границах муниципального района «Сретенский район».
2. Признать утратившим силу Решение Совета муниципального района «Сретенский район» № 49-РНП от «24» июня 2015 года «Об организации транспортного обслуживания населения пассажирским автомобильным транспортом на территории муниципального района «Сретенский район»
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).
4. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) на официальном сайте муниципального района «Сретенский район»  –http://сретенск.забайкальскийкрай.рф.

Глава муниципального района
«Сретенский район»                                                                     А.С.Петров

	Приложение
к решению Совета муниципального района «Сретенский район»
№___ от _________

ПОЛОЖЕНИЕ
«Об организации транспортного обслуживания населения между
поселениями в границах муниципального района
«Сретенский район»

1. Предмет регулирования

	1.1. Настоящее  Положение  регулирует деятельность Администрации муниципального района «Сретенский район», связанную с  организацией транспортного обслуживания населения района автомобильным транспортом в муниципальном  сообщении, на территории муниципального района «Сретенский район» и направлено на установление правовых основ в сфере организации транспортного обслуживания населения и формирования единого рынка услуг пассажирского транспорта в целях обеспечения безопасности пассажирских перевозок.

2. Основные термины и понятия

	2.1. Организация транспортного обслуживания – реализация комплекса организационных мероприятий и распорядительных действий в сфере транспортного обслуживания населения;
2.2. Маршрут регулярного сообщения – муниципальный маршрут, проходящий в границах муниципального района «Сретенский район», установленный администрацией муниципального района «Сретенский район» и оборудованный объектами транспортной инфраструктуры, путь следования транспортного средства между начальным и конечным пунктами, по которому перевозка пассажиров осуществляется по расписанию;
2.3. Регулярные перевозки – перевозки пассажиров и багажа по маршрутам регулярного сообщения;
2.4. Перевозчик – юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, осуществляющий деятельность по перевозке пассажиров и багажа;
2.5. Расписание – график устанавливающий время и интервалы прибытия автомобильного пассажирского транспорта в остановочный пункт либо его отправления от остановочного пункта;
2.6. Остановочный пункт – место остановки транспортных средств, оборудованное для посадки (высадки) пассажиров и ожидания транспортных средств;
2.7. Муниципальный маршрут регулярных перевозок – маршрут регулярных перевозок в границах поселения либо двух и более поселений района;
2.8. Регулярные перевозки по регулируемым тарифам –  регулярные перевозки, осуществляемые с применением тарифов, установленных органами местного самоуправления, и предоставлением всех льгот на проезд, утвержденных в установленном порядке;
2.9. Регулярные перевозки по нерегулируемым тарифам – регулярные перевозки, осуществляемые с применением  тарифов, установленных перевозчиком;
2.10. Свидетельство об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок – документ, подтверждающий право осуществления регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам по маршруту регулярных перевозок;
2.11. Карта маршрута регулярных перевозок – документ, содержащий сведения о маршруте регулярных перевозок и транспортном средстве, которое допускается использовать для перевозок по данному маршруту;
2.12. Участники договора простого товарищества – юридические лица или индивидуальные предприниматели, являющиеся сторонами договора простого товарищества заключенного для осуществления регулярных перевозок.

3. Полномочия Администрации муниципального района «Сретенский район» в сфере организации транспортного обслуживания населения в муниципальном сообщении

3.1. Полномочия Администрации МР «Сретенский район » в сфере организации транспортного обслуживания населения в муниципальном сообщении:
3.1.1. организация транспортного обслуживания населения пассажирским транспортом регулярных пассажирских перевозок в муниципальном сообщении;
3.1.2. принятие нормативно-правовых актов в сфере организации транспортного обслуживания населения;
3.1.3. ведение реестра муниципальных маршрутов регулярных перевозок.
Сведения, включенные в реестр маршрутов регулярных перевозок, размещаются на официальном сайте Администрации МР «Сретенский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.1.4. осуществление взаимодействия с территориальными органами Забайкальского края при организации транспортного обслуживания.

4. Организация регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом

4.1. Для выполнения регулярных пассажирских перевозок организуется единая маршрутная сеть регулярного сообщения муниципальных регулярных перевозок, проходящих по территории Сретенского района. Формирование маршрутной сети регулярного сообщения, установление, изменение, отмена муниципальных маршрутов регулярных перевозок осуществляются в порядке определяемом настоящим Положением.
4.2. В целях обеспечения доступности транспортных услуг для населения Администрация  муниципального района «Сретенский район» устанавливает муниципальные маршруты, как по регулируемым тарифам, так и по нерегулируемым тарифам.
4.3. Регулярные пассажирские перевозки по регулируемым тарифам обеспечиваются посредством заключения Администрацией муниципального района «Сретенский район» контракта с юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в порядке, установленном законодательством РФ о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных  и муниципальных нужд.
4.4. Регулярные пассажирские перевозки по нерегулируемым тарифам осуществляются на основании свидетельства об осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок, выданного юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю или уполномоченному участнику договора простого товарищества Администрацией муниципального района «Сретенский район», по результатам открытого конкурса на срок не менее чем пять лет с возможным продлением на срок не менее пяти лет. Количество таких продлений не ограничивается. Порядок организации и проведения открытого конкурса определяется  Администрацией муниципального района «Сретенский район».
4.5. На каждое транспортное средство, используемое для регулярных перевозок по соответствующему маршруту,  выдается карта муниципального маршрута регулярных перевозок. Количество таких карт должно соответствовать максимальному количеству транспортных средств, указанному в соответствующем реестре маршрутов регулярных перевозок в отношении этого маршрута.

[bookmark: sub_401]5. Порядок открытия, изменения, закрытия муниципальных маршрутов регулярных перевозок

[bookmark: sub_402]5.1. Открытие, изменение, закрытие муниципальных маршрутов производятся с учетом предложений граждан, юридических лиц, перевозчиков Администрацией муниципального района «Сретенский район».
[bookmark: sub_403]5.2. При решении вопроса об открытии, изменении, о закрытии муниципальных маршрутов Администрацией муниципального района «Сретенский район» проводится оценка соответствия технического состояния автомобильных дорог, улиц, искусственных сооружений требованиям безопасности движения, а также исследуется интенсивность пассажиропотока, определяются оптимальное количество единиц и категория транспортных средств, необходимых для эффективного и безопасного транспортного обслуживания населения на муниципальном маршруте.
[bookmark: sub_4031]5.3. Условиями для принятия решения об открытии (изменении, закрытии) регулярного маршрута являются:
[bookmark: sub_4032]1) социальная необходимость и экономическая целесообразность;
[bookmark: sub_4033]2) соответствие (несоответствие) муниципального маршрута требованиям безопасности перевозок пассажиров;
[bookmark: sub_4034]3) соответствие (несоответствие) муниципального маршрута схемам территориального планирования и генеральному плану городского округа;
[bookmark: sub_4035]4) имеющаяся пропускная способность улиц, автомобильных дорог и транспортной инфраструктуры;
[bookmark: sub_404]5) наличие (отсутствие) иных муниципальных маршрутов, частично совпадающих с рассматриваемым муниципальным маршрутом.
[bookmark: sub_405][bookmark: sub_406]5.4. На каждый муниципальный маршрут составляется паспорт маршрута.
5.5. Муниципальный маршрут регулярных перевозок считается установленным или измененным со дня включения сведений о данном маршруте в реестр муниципальных маршрутов регулярных перевозок (далее - реестр) или внесения изменений таких сведений в реестр.
5.6. Администрация МР «Сретенский район» принявшая решение об отмене муниципального маршрута регулярных перевозок, обязана уведомить об указанном решении юридическое лицо, индивидуального предпринимателя, уполномоченного участника  договора простого товарищества, осуществляющих регулярные перевозки по соответствующему маршруту, не позднее ста восьмидесяти дней до дня вступления указанного решения в силу. Муниципальный маршрут регулярных перевозок считается отмененным со дня исключения сведений о данном маршруте из реестра.
[bookmark: sub_407]5.7. При открытии муниципального маршрута ему в установленном порядке Администрацией муниципального района «Сретенский район» присваивается номер.
[bookmark: sub_408]5.8. Информация об открытии, изменении, о закрытии муниципальных маршрутов, а также о начале обслуживания граждан на вновь открываемом регулярном маршруте подлежит опубликованию.

6. Организация работы перевозчиков
на муниципальных маршрутах

6.1. Перевозчик обязан соблюдать нормативы обеспечения качества и безопасности пассажирских перевозок, установленные законодательством Российской Федерации, и требования к выполнению пассажирских перевозок на маршрутах регулярных перевозок с Законом Забайкальского края и настоящим положением.
[bookmark: _GoBack]6.2. Контроль за соблюдением  условий контрактов, свидетельств об осуществлении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, выполняет Управление территориального муниципального хозяйства и планирования Администрации муниципального района «Сретенский  район» в пределах своих полномочий, установленных 131-ФЗ от 06 октября 2003 года.
6.3. Контроль за исполнением настоящего Положения и иных нормативных правовых актов, регулирующих отношения в сфере пассажирских перевозок, осуществляются  Администрацией муниципального района «Сретенский район» в пределах полномочий, установленных законодательством Российской федерации и Забайкальского края.
6.4. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение настоящего Положения виновные лица несут ответственность в соответствии с федеральными законами и законодательством Забайкальского края.